

P. Prezydent w Wielkopolsce

Dostojny Gość zwiedził nowoutworzone zakłady parcelacyjne

Powiat szamotulski, przeżył swój wielki dzień, witając Głową Państwa na terenie nowoutworzonych osad parcelacyjnych.

Pan Prezydent Rzplitej spędził noc w pociągu salonowym na stacji kolejowej we Wronkach. Wraz z P. Prezydentem któremu towarzyszyła jego małżonka, przybyli m. in. min. Rolnictwa Poniatowski, wiceministrowie Wierusz - Kowalski i Jaroszyński, prezes N.I.K. Krzeminski, gen. Schally i adiutanci.

Na dworcu przywitali Dostojnego Gościa i jego świtę wojewoda poznański płk Maruszewski, dowódca O. K. gen. Knoll-Kownacki i kompania honorowa jednego z poznańskich pułków piechoty.

Korowód samochodów udał się na teren w Nowej Wsi.

Krótko przed przyjazdem P. Prezydenta przybył J. E. Ks. Kard. Hlond w otoczeniu licznych duchowieństw.

Na spotkanie Głowy Państwa wyszedł osadnik Kaczmarek, który powitał go chlebem i solą, wygłaszając powitalne przemówienie.

Po mszy św., Ks. Kardynał Prymas dokonał uroczystego poświęcenia nowoutworzonych osad, wygłaszając krótkie przemówienie okolicznościowe.

Z kolei zebrał głos p. wojewoda Maruszewski, witając p. Prezydenta i min. Poniatowskiego, jako wódcę Wielkopolski. Po nim przemawiali prezes Morawski, Mikołajczyk oraz reprezentanci osadników wielkopolskich i pomorskich.

Po przemówieniach Pan Prezydent wraz ze switą przeszedł przed frontem delegacji rolniczych, po czym nastąpił objazd i zwiedzenie osad rozparcelowa-

nego majątku państw. Nowej Wsi.

O pomyślnym wyniku przeprowadzonej tutaj akcji parcelacyjnej i zadowoleniu obdarzonych ziemią i własnym warsztatem pracy osadników, świadczyły

najwymowniej ich uradowane twarze i spontaniczne wybuchy wdzięczności, jakimi witali Pana Prezydenta i ministra Rolnictwa na progu każdej zwiedzanej zagrody, pokazując z nieukrywaną dumą rezultaty twar-

dej pracy własnych rąk i plony wzorowo uprawianych zagrodów.

Po krótkim odpoczynku w gmachu zarządu stadniny państwowej, Pan Prezydent spożył skromny posiłek w towarzyst-

wie przybyłych z Warszawy oraz z województw poznańskiego i pomorskiego gości w liczbie ok. 200 osób, którzy następnie zwiedzili stadninę i jej urządzenie.

Na krótko przed zapadnięciem zmroku Pan Prezydent w otoczeniu swej świty, przedstawieli władz i instytucji rolniczych odjechał do Wronek, skąd udał się pociągiem specjalnym w drogę powrotną do Warszawy.

Uroczystość pobłogosławienia nowego wielkopolskiego skłupiska osiedleńczego przez najwyższego Dostojnika Kościoła Polski, którą uświetnił swym udziałem najwyższy Dostojnik Państwa, przeobraziła się w podniosłą manifestację uczuć patriotycznych tego elementu, który, zrosnięty z ziemią ojczystą na własnym zagonie, trwającą ręką i hartem ducha rolnika polskiego tworzy i mnoży, nieprzemijające wartości narodowe.

Rzesza domaga się kolonij?

Dawne obszary w Afryce muszą być zwrócone

LONDYN. W kołach politycznych Londynu utrzymują, że w posiadaniu rządów brytyjskiego i francuskiego znajdują się nieoficjalnie na razie postulaty niemieckie w sprawie kolonii. Postulaty te mają być nie długo opracowane jako formalny memoriał, który będzie przedstawiony zainteresowanym rządom. Niemcy wysuwają mają

1) zwrot wszystkich dawnych kolonii niemieckich w Afryce, znajdujących się pod kontrolą mandatową W. Brytanii i Francji, a więc Togo, Kamerun, Tanganika i Południowo-Zachodnia Afryka.

2) gdyby zwrot kolonii, będą-

cych pod kontrolą mandatową W. Brytanii, nastęczał nieprzewidywane trudności, Niemcy gotowe byłyby zrzec się ich za odpowiednią kompensatą innych terytoriów kolonialnych w Afryce, ale terytoria te musiałyby być pod względem wartości równoznaczne z terytoriami dawnych kolonii niemieckich, a poza tym stanowić zwrócić całość terytorialną, a nie poszczególne niezwiązane ze sobą i porozrzucane po Afryce uciutki.

3) Niemcy gotowe byłyby jako rekompensatę przyjąć odpowiednie obszary Konga Francuskiego i francuskiej Afryki

równikowej, co łącznie z tym terytorium, które znajduje się pod kontrolą mandatową Francji stanowiłoby jedną całość terytorialną na zachodnim wybrzeżu Afryki.

4) Niemcy rezerwują sobie prawo wybudowania baz zamorskich i lotniczych na terenie swych posiadłości kolonialnych i z prawa tego zrezygnują tylko wówczas, jeśli również W. Brytania i Francja wyrzekną się swych baz w Afryce.

Słuszne postulaty węgierskie zostaną bezwzględnie zrealizowane

BUDAPESZT. Premier Imre dy, przyjmując przedstawicieli prasy, oświadczył im co następuje na temat noty węgierskiej, wręczonej dzisiaj w Pradze.

— Nie tracimy nadziei, iż możliwym będzie załatwienie zagadnienia w drodze pokojowej. Jeżeli jednakże z jakichkolwiek

względów nie udałoby się nam skłonić do przyjęcia propozycji węgierskich prawdziwie pokojowych, wówczas rząd węgierski byłby niezłomnie zdecydowany do zrealizowania swych słusznych postulatów wszystkimi środkami, jakimi rozporządza naród.

Pamiątkowa szabla

w darze gen. Bortnowskiemu

CIESZYN. Dziś odbyła się w Cieszynie Zachodnim wielka uroczystość wojskowa. Oddziały wojskowe, wchodzące w skład samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” wręczyły swemu dowódcy generałowi Bortnowskiemu pamiątkową szablę dla upamiętnienia objęcia Śląska Zaolzańskiego przez Wojsko Polskie.

Uroczystość odbyła się o godzinie 12-tej w południe na pla-

cu płk. Becka po czym odbyła się defilada przed gen. Bortnowskim.

Terror czeski wzmagają się

Ludność rusińska atakuje oddziały wojskowe

BUDAPESZT. Węgierska Agencja Telegraficzna donosi z pogranicznych miejscowości, iż władze czeskie terroryzują lud-

ność w Kassa

W miejscowości Ipolyszalka aresztowano i skazano na 14 dni więzienia 3 miejscowych mieszkańców za słuchanie emisji radia budapeszteńskiego.

Czesi opuszczają już miejscowości nadgraniczne.

Nad linią graniczną bez przerwy krążą samoloty czeskie, zapuszczając się częstokroć daleko w głąb terytorium węgierskiego.

W wiosce rusińskiej Hetyen doszło do ostrych starć pomiędzy

ludnością a oddziałami czeskimi żołnierzy. Zbuntowani Rusini zaatakowali żołnierzy czeskich, strzelając do nich z karabinów i strzelb i zmuszając ich w końcu do wycofania się Zbuntowana ludność podpaliła liczne zabudowania. W okolicach Beregszaszu, pomimo obecności znacznych sił wojskowych czeskich, ruch powstańczy rozwija się w dalszym ciągu. Czesi kilkakrotnie używali przeciwko powstańcom karabinów maszynowych.

Nota rządu praskiego wręczona posłowi Węgier

PRAGA. Całodzienne obrady rządu poświęcone sprawie noty węgierskiej, doręczonej w poniedziałek przed południem czeskosłowackiemu ministrowi Spraw Zagranicznych Chvalkovsky'emu przez posła węgierskiego w Pradze dr. Wettsteina, zakończyły się około godz. 22-ej. O wyniku obrad wydano następujący komunikat urzędowy:

„Rząd czeskosłowacki odbył we wtorek posiedzenie, na którym przygotowana została od-

powiedź na notę węgierską przekazaną rządowi praskiemu w poniedziałek. Notę tę minister Spraw Zagranicznych Chvalkovsky doręczył w ciągu środowego popołudnia posłowi węgierskiemu w Pradze.

W wyniku obrad rząd ustalił zasady, na których oprą się dalsze rokowania w sprawie zmiany granic. Ze względu na zwyczaj dyplomatyczne treści postanowień Rady Ministrów nie zostanie opublikowana przed doręczeniem odpowiedzi”.

Hankau w rękach Japończyków

Miasto w morzu płomieni

TOKIO. Agencja Domei donosi: Główna kwatera cesarska komunikuje, że wczoraj o godz. 16.30 jednocześnie wkroczyły do Hankau wojska rządowe japońskie i japońskie okręty zawinęły do portu.

Lotnicy japońscy opowiadają, iż całe dzielnice Hankau płoną. Szczególnie silne pożary szaleją w północnej części miasta.

Kolumny japońskie zajęły groble, która zabezpiecza miasto przed wylewem rzeki Han.

Chińczycy zniszczyli wszystkie mosty. Utrudniło to Japończykom ostatnie operacje i opóźniło wkroczenie do miasta. W pobliżu Szekau wybudowano prowizoryczny most, przez który przeszli na drugą stronę rzeki Yangtse kolumny japońskie.

Istniała obawa, iż Chińczycy zerwą groble i tamy na rzece Han, co groziłoby poważnym

niebezpieczeństwem całemu miastu wraz z międzynarodową koncesją. Zajęcie grobli na rzece Han przez Japończyków udało się z zamiary chińskiego dowództwa.

HANKAU. Około 1000 cudzoziemców, którzy znajdowali się w Hankau w chwili wejścia wojsk japońskich, znalazło schronienie w specjalnej dzielnicy administracyjnej miasta, nie objętej działaniami wojennymi. Pośród cudzoziemców nie ma ani zabitych ani rannych.

Pożar, który szalał przez całą noc, nad ranem zaczął wygasać. W niektórych częściach miasta słychać jednakże jeszcze eksplozje. W dzielnicy, gdzie znajdowała się znaczna część urzędów, wysadzono w powietrze tylko kilka gmachów. Zawdzięczać to należy oddziałom marynarzy bry-

tyjskich, którzy zdołali w porę usunąć podłożone materiały wybuchowe z większości gmachów państwowych i banków.

Korespondent Reutera, który odwiedził dawną koncesję japońską, stwierdził, iż wysadzono w powietrze konsulat japoński i japoński urząd morski.

Ulice miasta są zupełnie puste, tylko co pewien czas ukazują się na nich osamotniony przechodzień.

Gmach, w którym mieściły się urzędy Kuomintangu, ciągle jeszcze płonie. Nie wygasły jeszcze również płonące zabudowania wielkich zakładów metalurgicznych. W pobliżu dawnej głównej kwatery Czang-Kai-Szeka również szaleją jeszcze pożary. Deszcz, który pada przeszło 20 godzin, pomaga w gaszeniu pożarów.

